


DİNİ BİR OTORiTE OLARAK SAHABE ALGISI 

Mehmet Zeki İŞCAN• 

_ Giriş 

Bir peygamberin etrafını kuşatan tilmizler veya "arkadaş" 

çemberini kendiliğinden karizmatik bir grup olarak nitelendirmek 
mümkündür. Çünkü bu karizma, dini şahsiyetten yayılan deruni bir 
kuvvete dayanmaktadır. İlk cemaatler, bir dinin tarihinde ilk adınu 
oluşturdukları gibi, kendilerini takip eden saliklerle birlikte, henüz 
kökleşmeye başlarruş dinlerin yerleşik bir durum kazarımasında köp
rü vazifesi görürler1• 

İslam düşünce tarihinde Sahabeye atfedilen dini konum, Hz. 
Peygamber'i sağlığında görmüş, onun manevi eğitiminden nasip
lenmiş, dini ve fikri tecrübesine bilfiil şahit insanlar olmalarından 
kaynaklanmaktadır. Onların karizması, vahyin nüzillünü yaşamaları, 

İslam'ın ilk muhatabı olmaları, Hz. Peygamber'in rehberliğinde ye
tişmeleri, ilk İslam tebliği zamanında zorluk çekmeleri, Rasillullah'ın 
vefatından sonra İslam davetinin bayraktarlığını yapmaları, İslam'ın 
uzak coğrafyalara ulaşmasında katkı sağlamalarından 2 kaynaklan
maktadır. 

Sal1abe ve Sahabe dönemine ilişkin dini bakış açısı, sonradan 
meydana gelen bir takım dini, siyası ve kültürel gelişmelerin bir so
nucu olarak da oluşmuştur. Sah~be ve ilk nesillere, fonksiyonel bir 
rol biçilmesi, analitik bir araç kavram ola;ak Weber'in "karizma"3 

• Prof. Dr., Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Mezhepler Tarihi 
Öğretim Üyesi. 
1 Hans Freyer, Diıı Sosyolojisi, çev. Turgut Kalpsüz, A.Ü. İlahiyat Fak. 
Yayınlan, Ankara 1964, s. 51-52. 
2 Bkz. Mahmut Demir, Fezailıt's-Salıiibe Riviiyetleri Bağlaıiımda Şii-Siimıi 
İlıtilafmm Siimıi Hadis Rivfiyetiııe Yansımaları, Basılmamış Doktora Tezi, 
Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2010, s. 29. 
3 Karizma kavramının temsil ettiği tip temel olarak dini tiptir. Kavram, 
etimotojik köken itibariyle de dini bir niteliğe sahiptir. Charisma kavraıriı 
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k!ivraınma başvurmak suretiyle açıklanabilir. Weber'in anlatımıyla 
"karizma", bir ölçüde dünyanın büyüsünün bozulması ve bir tür ras
yonelleşme sonucu olarak ortaya çıkabilmektedir. Bu durumda dini 
grupların tarihinde sonradan önem kazanan cemaat karizması, 9-aha 
akü bir özellikle işlenerek "şahsi karizmadan" fonksiyon karizması
na" evrilmektedir4• Çünkü karizmanin cazibesi bir ölçüde doldurdu
ğu boşlukla ilgilidir. Kar~ma fonksiyonel hale geldiğinde izleyicile
riyle arasında bir ''beklenti bağı" oluşurs. Karizmarun ideal nitelikle
riyle sosyolojik olarak ortaya çıkan karizmatik etkinin muhatabı top
lumsal sınıflar. ve grupların sosyo-ekonomik, fikri ve manevi ihtiyaç
lan arasında bir "seçid uyuşum" söz ):<onusudur6. 

Cemaat otoritesinde, otorite taşıdığı kabul edilen veya meşru 
görülen değer sisteminin 'hegemonya'sı önemlidir. Dolayısıyla ce
maat otoritesi gerçekte bir 'birlik biçimi' dir. Burada insanın kurtulu
şu, antolajik değer biçilmiş etik hayata kendini bırakması, teslim ol
masıyla gerçekleşmektedir7. 

İslam düşünce tarihinde Sahabeye fonksiyonel açıdan yaklaş
ma, din nazariyesinde görülen gelişmelere bir itiraz, bir protesto hü
viyetinde olmuştur. "Yeni ihtiyaçları" karşılamaya yönelik Kur'an'ın 
tefsir ve te'vil edilmesi, teoloji ile ligilenilmesi sonucunu doğurmuş
tur. Diğer kültür ve dinlerle temas, din nazariyesine evrensel bir içe
rik kazandırma çabalarını hızlandırmışhr. Böylece fıkıh, kelam, felse
fe ekaileri gelişrniştir. Bu gelişmeler, din alanında bir tür bozulma 
olarak görülmüş, elinin alaruna müdahale olarak yorumlanıruşhr. Bu 
yüzden cUni, sonradan yapılan 'ilave ve tahriflerden' temizleme ga
yesi ortaya çıknuşhr. Bu itirazlarda genellikle ilk dini topluluğun sa
deliğine dönme eğilimi ağırlık kazanmış, ilk cemaatlerin öğretisini 

Yeni Ahit'in Yunancasından türetilmiştir. Bu haliyle karizma "lutfu İlahinin 
vergisi" anlanundadır. Bkz. J. Wach, Din Sosyolojisi, çev. Ünver Günay, 
Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınlan, İstanbul1995, s. 409. 
~ Bkz. İhsan Çapçıoğlu, M. Cem Şahin, Nuran Erdoğruca, "Max Weber 
Sosyolojisinde Karizmatik Otorite ve Dini Liderlik" Tiirkiye Sosyal 
Araşhnııalar Dergisi, yıl: 14, sayı: 2, Ankara 2010, s. 67. 
5 Bkz. Çapçıoğlu, Şahin, Erdoğruca, ''Max W eber Sosyolojisinde Karizmatik 
Otorite ve Dini Lide.rlik'' s. 65. 
6 Bkz. B. S. Turner, Mnx Weber ve İslam, çev. Yasin Aktay, Vadi Yayınlan, 
Ankara 1991, s. 57. 
7 Steven Lukes, "İktidar ve Otorite", çev. Sabri Tekay, Sosyolojik Çöziimlemenin 
Tarilıi, Tom Bottomore-Robert Nisbet, yayma haz. Mete Tuncay- Aydın Uğur, 
Ayraç Yayınevi, Ankara 1997, s. 643-646. 



DİNİ BiR OTORin: OLARAK SAHABE ALGISI, Z. İŞCAN 207 

benimsernek suretiyle 'inancın aslına dönme' savı.ınulmuştur. İşte 
Sahabe ve ilk nesillerin dinsel otoritesinin ortaya çıkışının bir sebebi, 
bu tür bir "itiraz" veya "protest" tavırdırs. 

Bilindiği gibi hadis tasnif süreciyle sahabe otoritesi arasında bir 
ilişki söz konusudur. Bu otorite, bugün kimlik diyebileceğimiz bir ta
kım unsurların, düşünsel yapılar (kelam- felsefe-fıklh) aracılığı ile ça
hşmasına bir cevap niteliği de taşımaktadır. Koçyiğit'e göre Sahilı-i 
Buhari' deki iman, tevhld, kader, kitab ve sünnete sarılma, haber-i 
ahad gibi bölümler ve bunların içerisinde yer alan hadisler, Mu' tezile 
ve benzeri mezhepleri reddehnek üzere işlenmiştir9. Özpınar'a göre 
Buhari'nin Kitabu'l-iman babları, inancın kavl ve arnelden ibaret ol
duğunu ispat amacı taşımaktadır. 'İmanın alameti Ensarı sevmektir' 
şeklindeki bab, Hariciler ve Şi'a'ya red~yedir. Kitabu'l-Fiten bölü
münde Hancilere, Kitabu'l-Ahkam'da Rafizllere, Kitabu't-Tevhld'de 
ise Kaderiye ve Mu'tezileye cevap verilmiştir. İmanın artıp eksilece
ğine dair bab, Mürcie ve Hanefilerin iman anlayışını ret mahiyetin
dedir. Kitabu't-Tevhld bölümü, Buhar! şarihlerine göre de __ 
Mu'tezile'ye reddiye olarak tasnif edilmiştir. Hatta bu dönemdeki 
Zühd ve Rekaik, Birr, Edeb, Husnu'l-huluk gibi bölümler, tasavvufi 
hareketlere bir cevap niteliğindedir10• Demir'e göre de Sahabeyi din
de bir otorite olarak benimseme; böylece onlardan gelen rivayetleri 
esas alma tavrı, özellikle Şi'a'ya karşı bir tepki sonucunda oluşmuş

turn. 

Öte yandan Hz. Muhammed' in, dini, 'cemaatten' ayrı biiğımsız 
bir kudret ve kabile üstü bir nizarn olarak s~a gayretlerine rağ
men, Araplarda din, cemaatle özdeşleştirilmiş, topluluktan ayrı bir 
mahiyette ta~avvur edilememiştir. Böyle bir gelenek kabile yapısıyla 
dinin özdeşleşmesini beraberinde getirmiştir. ~ilindiği gibi aile, kabi
le veya bir halk kitlesinin, bir inanç grubu olarak işlev gördüğü yer
de, doğal ve dini düzenlemeler birbirinin aynısı olur. Dini kurallar, 
cemaat yapısı, mevcut normlar, disiplin sorunları, parçaların bütüne 

s Bkz. Mehmet Zeki İşcan, "Ehl-i Sünnet'te Dini Bir Otorite Olarak 'Selef' 
Fikrinin Ortaya Çıkışı", Ekev Akademi Dergisi, yıl: 9, sayı: 25, yıl: 2005, s. 10. 
9 Talat Koçyiğit, Hadiscilerle Kelamcılar Arasmdaki Münaknşalar, TDV Yayınları, 
Puikara1989,s.235 
10 Bkz. Ömer Özpınar, Hadis Edebiyatının Olıışıımıı, Puikara Okulu Yayınlan, 
Puıkara:2005,s.313,355,430. 
11 Demir, Fezailıı 's-Salıabe Rivayetleri Bağlanımda Şii-Sünni İlıtilafıııin Sümıi 
Hadis Rivayetine Yaıısıınalan, s. 26-29. 
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ilgisine bakılarak belirlenir12. Muaviye'nin ilk saltanat yılına "cemaat 
yılı" denmesi bu anlamda önemlidir. 

Bundan başka fetihlerle birlikte çok farklı kültürel ve sosyal 
değerlere sahip insani~, birbirleriyle karşılıklı etkileşime girmişler
dir. Bu durumda hayabn ve dinin düzeni için bir disiplin, toplumu 
belli bir 'yol'da tutabilecek bir standardi.zasyon ihtiyacı " baş göster
miştir. " Ataların sünnetini takip etme" gibi bir sosyo-psikolojik tavır
la Sahabeye ve ilk İslam nesillerine yönelmek, bu disiplinin araçlarını 
temin etmiştir. Dinsel otoritenin sona ermiş olmasına rağmen onu 
temsil edebilecek kilise benzeri bir kurumun olmaması, ulema sınıfı
nın henüz oluşmaması da otoritenin peygamber sahabesine yönelme
sine sebebiyet vermiş olabifu13_ 

Sahabenin Dini Konumu ve Sosyal Nedenleri Üzerine 

Sünni geleneğe göre Sahabe 'ilim sahibidir'. Katade, "Kendile
rine ilim verilenler, sana Rabbinden indirilenin hak olduğunu; güçlü 
ve harnde layık olarun yolunu gösterdiğini bilirler" ayetinde (Sebe 
34/6}, 'kendilerine ilim ver:Uenlerin', Sahabe olduğunu belirtmiştir14• 

Evzai'ye göre Allah, Sahabeye uyduklarından dolayı Tabiini 
övmüştür: "Ve onlara güzel bir şekilde ittiba ederler" (Tevbe, 9/100) 
demiştir. Öyleyse Sahabe, gerçeğe ulaşınada her nesilden yücedir15. 

Zaten Hz. Peygamber'in de "Ümmetimin en hayırlısı, benim gönde
rildiğim asırdır" dediği ifade edilmiştir16. Öyleyse Sahabe, ahir zama
na kadar gelecek tüm nesillerin en hayırlısıdır. Onlardan daha hayırlı 
bir nesil asla gelmeyecektir. Hiçbir nesle onların fazileti, hiçbir insana 

12 Bkz. Joachirn Wach, 'Din! Tecrübenin Topluluktaki Tezahürü', J. 
Thompson, Odaktal.."i Sosyoloji, çev. Bekir Z. Çoban, Birey Yayınlan, İstanbul 
2004, s. 156-161. 
13 Bkz. P. Crone-M. Hind, God's Calip/ı Religioıts Aıttlıority iıı tire First Ceııhıres 
of Islam, Cambridge 1990, s. 2. 
14 İbn Abdilberr, Cnmiıt Beı;nni'l-İlm ve Fndlı1ıi ve mn Yeııbnğl ft Rivfiyelilıi ve 
Hnmlilıi, takdim: Abdulkerim el-Hatip, Daru'l-Kütübi'l-İsl§miyye, Kaltire 
1982, s. 319. 
ıs Osman b. Said ed-Dfui.ml, Reddıt'l-İmnm ed-Dfiriml Osmnıı b. Said nlfi Bişri'l
Merlsi el-Aıtld, tashih ve ta'lik: Muhammed Hamid el-Feyki, Daru'l-Kütübi'l
İlmiyye, Beyrut-Lübnan 1358, s. 146. 
16 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Miisned, c. V, s. 357; Buhan, Snlıilı, Fadailu Ashabi'n
Nebiyyi 1. (c. 4, s. 189.}; İbn Kuteybe, Te'vilıt Mulıtelift'l-Hndis, tashih: 
Muhammed Ziihti en-Neccar, Daru'l-Ceyl, Beyrut, 1976, s. 114. 
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onlardan birinin üstünlüğü verilmemiştir, kıyamete kadar da veril
meyecektir17. Daha ileride Sahabe, Rasill.ullah'tan sonra Allah'ın, 
mahlfrkabna bir 'hüccet'_i olarak görülmüş, hüccete dayanmayan bir 
davraruşın, bir fikrin hiçbir değeri olmadığı savunulmuştur ıs. 

Bu hı tum öyle bir raddeye gelmiştir ki, artık ilk nesiller her ba
kımdan, yaşayan ve yaşayacak olan insanların en yüceleri olarak gö
rülmüştür. Sah§be hakkında örneğin şöyle denilmiştir: Onlar her 
alanda bizden üstündürler; tüm ilim çeşitlerinde, içtihatta; verada, · 
akılda, görüşte .. .J9 

Sahabeye tabi olmanın gerekliliğinin üzerinde din gibi durul
masırun arka planında yerel yaşam biçimini muhafaza etme kaygısı 
bulunmaktadır. Çünkü onlara tabi olmayı bildiren riva.yetlerin he
men hepsinde önce ittiba emredilmekte, akabinde 'yeni şeylerden' 
kaçınmarnın gerekliliği üzerinde durulmaktadır. Aynı zamanda söz 
konusu rivayetlerin önemli bir bölümünde de zamanın hep kötüye 
gittiği vurgulanmaktadır. Bunlardan birinde Hz. Peygamber'in şöyle 
dediği b~lirtilir: "Size Allah'tan korkmayı, Habeşli bir köle de olsa .~ 
dinleyip itaat etmeyi tavsiye ederim. Çünkü durum şu ki, sizden, 
benden sonra yaşayacak kimseler, yakında çok ihtilaf görecekler. Bi
naenaleyh benim sünnetime, halifelerin sünnetine sarılın. Bunlara azı 
dişierinizle yapışın. Sonradan çıkan şeylerden sakının. Çünkü her bi
dat sapıklıkhr".20 

Sahabenin sünnetine sarılma, yeni şeylerin bir alternatifi olarak 
sunulmaktadır. Çünkü sünnet, dünyanın muhafazasının tek yoludur. 
Yeni şeyler ise akla ve görüşe dayandığı için, bu dünyayı(yereli) ça
bucak yerinden edebilir. Zü.h.ri'nin Said b. Müseyyeb'ten yaptığı 
rivayette bu kaygıjı görebiliriz: ''Bu ümmet bir zaman Allah'ın kita
bıyla, bir zaman da ~esul'ün sünnetiyle amel edecektir. Ne zamanki 
bu ümmet, reyle amel etmeye başlarsa, o zaman sapıtacaktır.21" 

17 İbn Kuteybe, Te'vi/, s. 115. 
ıs Muhammed b. Nasr el-Mervezl, es-Sımne, tahriç ve ta'lik: Ebu Muhammed 
Salim b. Ahmet es-Seüfi, Miiessesetıı Kiitiibi's-Seleftyye, Beynıt-Lübnan 1988, s. 
15. 
19 Bu sözün Şafi'i'ye ait olduğu söylenir. Bkz. Abdulvahab b. Ahmed b. Ali el
Ensari eş-Şa'rani, el-Miznnıı'l-Kiibra, Daru'l-Fikr li't-Tıba'a ve'n-Neşr ve't
Tevzi', tsz., c. I, s. 61. 
20 Bkz. Ahmed b. Hanbel, Miisned, c. IV, s. 126; Dariml, Siineıı, c. I, s. 201. 
21 İbn Abdilberr, Cnmiıı Beymıi'I-İlm, s. 475. 
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. Re'yle hüküm vermeyi aklilik olarak ele alabiliriz. Aklilik, yani 
akıl yürütme, ayru şeyin birden fazla çok sayıda veya farklı uyanların 
tecrübe edilişindeki artışa paralel olarak, 'düşünme çeşitliliğinin' ar
tıyor olmasıdır. Buna ilaveten aklilik, ihtiyaçların giderilmesinde, 
problem üretme ve çözmede dikkate alınan, kullarıılan değer ve vası
talar, şuur muhtevaları arasında bir tür münasebet kurma olduğuna 
göre, hüküm, kavramların, nesnelerin birbirine göre durumları, ger
çeklikleri ve fonksiyonları hesaba katılarak çıkanlan bir sonuç olacak
tır22. Halbuki dinle bir kitlenin varoluşsal ilgileri örtüşüp.ce, aklilik, 
toplumsal çözl!lme manasma gelecektir. Bu yüzden dışsal olanın da
yatmalarına karşı, aklilik reçldedilmek suretiyle, bir içe kapanma 
kendirıi gösterecektir. Evzai'nin; "insanlar seni dışiasalar da selefin 
eserlerine sarılmaya devam et; süsleyip püsleseler de insanların gö
rüşlerine uymaktan kaçın' sözü23, kolektifliğin aklilik karşısında mut
lak egemen olması gerektiğinin bir feryadı olarak kabul edilmelidir. 
Bu anlamda rey, salt akıl veya akılcılık olarak değil, geçmişin; geçmiş 
uluların ve kuşakların belirleyiciliğinin dışına çıkma eğilimi taşıyan 
ve öncüllerini egemen dirı1 paradigma dışından alan belli bir tür akıl 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Kolektifliği sağlamak, ancak başta Saha.be olmak üzere selefin 
dini bir belirleyici olduğu üzerinde durmakla mümkündür. İmam 
Malik'in, önce gelenlerin bıraktıklarına boyun eğmeği bir din olarak 
görmesi, bir gelenek ve hayat biçimi olarakdinin tamamlanmış oldu
ğu tezi üzerinde durması, bu yüzdendir. Dinirı tamamlanmış olması, 
esere uymanın dinsel gerekçesidir. Malik, 'reye tabi olmak ise dinin 
tamamlanmış olmasına zıttır' demektedir24. 

Dinirı tamamlanmış olması tezi, adeta tarihin sona ermiş oldu: 
ğunun kabulü gibi bir fonksiyon gütmüştür. Hakikat adına ne varsa 
hepsi, geçmişte oluşmuştur. 'Şimdide' ve 'gelecekte' hakikat arana
maz. Bu yüzden bir meselenin halli için 'nas' olmalıdır. Tek delil, 
nastır. Yani ya vahiy olacak, ya da Sahabeden gelen bir haber olacak
tır. Yahut geçmiş uluların bir kararı bulunacaktır. Elde 'ahad' da olsa 
bir haber varsa, ona teslim olunur ve bu konuda tartışmaya girişil
mez. Bunun dışına çıkan, 'bidat ehlidir'23. 

22 Bkz. Niyazi Usta, "Aklın Kullarunu Hoşgörü ve Toplumsal Banş", Atatürk 
Üııv. İlalıiyat Fak. Dergisi, sayı: 16, Erzurum 2001, s. 98. 
23 İbn Abdilberr, Camiıı BeıJani'l-İlm, s. 491. 
:u İbn Abdilberr, Canıiıt BeıJmıi'l-İlm, s. 215, 490. 
25 İbn Abdilberr, Canıiıt Beyaııi'l-İlnı, s. 317. 
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Tarih sona ereliğine göre, kurtuluş, onu yaşamak ve yaşatmak
la mümkündür. Sahabeye ve selefe uymayı emreden rivayetlerin he
men hepsinde işlerin bozulacağırun bildirilmesi, bu açıdan bir uyarı
dan başka bir şey değildir. Bunlardan birinde Hz. Ömer'in şöyle de
diği ifade edilir: "Ben nasıl karşınızda dikiliyarsam bir defasında Re
sul-i Ekrem de böyle kıyam etmiş vaziyette dedi ki: Ashabl!İla ilisan 
edin. Onları takip edenlere hürmet edin. Sonra yalanalık şayi olacak. 
Hatta yemin teklif edilmeden adam yemin edecek, şehadeti 'istenme

den şehadette bulunacak.26" 

Geçmiş tek belirleyici bir otorite olarak ortaya çıkınca, görüş ve 
düşünce, 'heva' olarak mahkfun edilir; esere dayanmayan bir fikir, 
düşünce ve anlamlandırma, 'bir anlık rüzgar'a benzetilir, ilmin, an
cak Rasfilullah, Sahabe ve Tablinden gelen bir haberle oluşacağı iddia 
edilir; Allah'ın kitabının, esersiz tefsir edilerneyeceği belirtilir; sadece 
'asl'ların değil aynı zamanda 'furuun da 'hidayet rehberi önderler'e 
dayanması gerektiği kabul edilir, geçmiş kuşakların sünneti bir tenkit 
süzgecinden geçirilmeden kutsarur27. .~ 

Sahabenin Dini Konumunun Bazı Sonuçları 

A. Gayr-i Devri Tarih Anlayışı 

İslfurll düşüncede zam~ kavranu, Massignon'un ifadesiyle 
adeta "geri dönüşlüdür2B; bir ilerleme düşüncesini içermemektedir; 
zaman, rücu etmedir, geri dönmedir. Tasavvufi düşüncede bile za
man bu şekilde değerlendirilir. Bu dini söylernde de zaman kesintili
dir; Allah'a rücu etme sürecidir. 

Sahabe ve dönemine yüklenen anlama bakılacak olursa muha
fazakar Sünni düşüncede tarih tasavvurunu belirleyenin, zamanın 
herhangi bir geleceğe doğru çizgisel iledeyişinden çok, idealize edil
miş geçmişe dönüşün ütopyası olduğu söylenebilir. İnsanların en ha
yırlısının ilk İslam nesilleri olduğuna dair anlab, Rotraut Wieland'ın 
ifadesiyle, bir "emsal" anlabsı olarak Tanrı'nın evrendeki tüm zaman 
ve mekan envanterini kullandığı "selamet ekonomisi" görünümün-

26 Bkz. Gazali, İlıyaıı Ulıinıi'd-Din, çev. Ahmet Serdaroğlu, Bedir Yayınlan, 
İstanbul, 1985, c. III, s. 305. 
27 Bkz. Osman b. Said ed-Darimi, Kitabıı'r-Red a/e'l-Cehmiyye, Von: Gösto 
Vitestam, Lun, Leiden 1960, s. 40-42. 
28 Hilmi Yavuz, Alafrmıgalığın Tarilıi, Timaş Yayınlan, İstanbul2009, s. 194. 
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de<!ir. Bu yüzden isıarnı tarihsel zaman anlayışı, bir selamet öyküsü 
olarak aşkınlıkla örülüdfu29. 

Bu tür bir dirıl zihniyet, isıarnı ilimlerin ve İslam düşüncesinin 
yapılanmasını, monolitik düzlemde bırakmış; Sahabe ve ilk nesillerin, 
yaşanılan dünyaya ve zamana bir şekilde aktarılmasını te·msil etmiş
tir. Bunun sonucu olarak tarih, bir kabilenin tarihe bakışı sadedinde 
olmuş, bin yıllık kesitleri kuşatabilecek genişlik ufku kazanamarnış
tır. İslam' da tarih mikro düzeyde gelişmiş, makro tarih anlayışı yerle
şememiştir. Makro tarih olmayınca tarihin değiştirici faktörleri, in
sanlar dünyasım kuşatamarnıştır. 

Tarih ana akım dinl düşüncede gayri devri olara!< görülmüş ve 
tarih anlayışı, 'nassi' yaklaşımı esas alan bir anlayıştan beslenmiştir. 
Nassi yaklaşım, tarihi, tanrısal iradenin bir yansıması olarak ele al
maktadır. Tarihin oluşumunda insanların belirley'iciliği ayrıntıdadır. 
Bu yüzden olayların arkasındaki beşeri sebeplerle ilgilenilmemiş, 
bunların arkasında olan tarihi kanunları ortaya çıkarmaya önem ve; 
rilmemiştir. Çünkü gayr-i devri tarih anlayışına göre tarihi idare eden 
zeka ve irade, beşeri mah!Ukların değil, her şeyekadir olan Allah'ın 
ilmi ve iradesidiı-30. 

"Yetmiş üç fırka hadisi" bı.:ınun güzel bir örneğini oluşturmak
tadır. Bu fırkalardan, tarihte ortaya çıkan ve beşeri sebeplerle ilgili bir 
olgu olarak değil Hz. Peygamber "yetmiş üç fırka olacaktır" dediği 
için bahsedilmiştir. Bu anlayışın bir sonucu olarak fırak müellifleri, 
genel olarak belli bir görüşün doğru mu yanlış mı olduğu ile ilgilen
mişler, mezhep ve fırkaları, 'sünnet', 'bid'at'; 'hak', 'batı!' ve benzeri 
kavramlarla değerlendirmişlerdir. 

Klasik fırak edebiyatnun 'hakikat' merkezli olması gayr-i devri 
tarih anlayışının bir sonucudur. Bu tarih anlayışında ti.kelle, olgusalla 
ilgilenmez bir anlayış kendini göstermiş, tarihi oluşumları, bilgi saha
sı içine almayı sağlayacak herhangi bir uğraş ön plana çıkmamıştır. 
Haddizatında bu durum çok da iyi görülmemiş, bir" yöntem dahilinde 
bilgi elde etme, Allah' a karşı cüretkarlık olarak addedilmişfuJt . 

29 Bkz. Dan Diner, Miilıiirlenmiş Znmmı İslam Diiııynsıııdnki Dıırgıııılıık Üzeriııe, 
çev. Sabir Yücesoy, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınlan, İstanbul2011, s. 184. 
30 Bu anlayış için bkz. Arnold Toynbee, Tari/ıçi Açısmdnıı Diıı, çev. İ. Canan, 
Kayıhan Yayınları, İstanbul1973, s. 21-22. 
31 Bkz. Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dfui.ıni, Siiııeıı-i D/irimi, 
tercüme ve tahkik: Abdullah Aydınlı, Madve Yayınları, İstanbul1994, c. I, s. 
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Sahabe ve selefe yüklenen dini anlamlandırma, üç zaman buu
tuna kök salmış bir insan fikrini zedelemiştir. Çünkü "dünden" itiba
ren "bugünkü iyiyi" tarumlamıştır. 

"İnsanlar, geçmişin bir kesitine neden ilgi duyarlar?" Bu soru
nun cevabı ancak "bugüne" duyulan memnuniyetsizlikler bağl~
da verilebilir. O zaman tarihi tarih olarak değil adeta bugünün bir 

. mahkemesi olarak kullanma söz konusu olacaktır. Tarihi k~ndi spe
külasyonuna tanık tutan kişi tarihi aslında yok etmektedir. 

Tarihin kullamlması "kutsal tarih" anlamına gelmektedir. Eğer 
geçmiş, kutsallıkla ilgili terimlerle açıklarursa geçmişe karşı özgür
leşmek, bugünü hep suçluluk duygularıyla yaşamaktan kurtulmak, 
zihni planda mümkün olmayacaktır. Çünkü dönülmesi gereken iyi 
bir geçmiş ya da tarih kesiti olduğu sürece 'şimdiki zaman travmatik 
olarak yaşanacak ve bu travma metafizik bir dünya görüşü haline ge
tirilecektir. Tarih bilinçsizliği içinde "her şeye kadir atalar" edebiyatı 
yapmak, bugünü kendi çerçevesi içinde ele almayı da büyük ölçüde 
önleyecekfull. .-

Tarih bir değer sistemi olmadığı gibi belli bir dönemin din an
layışı da dinin değil tarihin bir parçasıdır. Belli bir tarih kesitiyle bi
rebir örtüştüğünde din, köklerinden uzaklaşır. Böyle bir din ·anıayı
şında insanın tarihselliği de zedelenir. Çünkü insan tarihin öznesi 
değil ona maruz bırakılmış nesnesi ohir. "Geçmiş" öuutun hakimiyeti 
dinleştirilir ve insanı hakimiyeti altına alır. 

Elbette diğer dinlerin de diğer milletierin de bazı "kutsalları" 
bulunmaktadır. Kutsallara sahip olma olağan hatta kültürün yaratıcı
lığı için de önemlidir. Fakat bunların içerikleri ve kapsamları üzerin
de düşünme, yeniden düşünme de gereklidir. Kutsalların değişmez
liğine olan iman, kutsalı kutsal olmaktan çıkarmaktadır. 

Bu anlamda Orta çağ Avrupası'nda da ".eski büyükler, biz cü
celer" edebiyatı söz konusudur. Ortaçağda "modem d:icelerle dev 
eskiler" deyimleri oldukça fazla kullanılmıştır. Fakat burada, "şimdi
nin" ve "geleceğin", "geçmiş" zamana karşı bir eksikliği değil adeta 

230-232; İbn Abdilberr, Canıiıı Beyaııi'l-İlm ve Fadli/ıi ve ma Yeııbağl fi Rivayeti/ı i 
ve Hamlilıi, takdim: Abdulkerim el-Hatip, Dfuu'l-Kütübi'l-İslfuniyjre, Kahire 
1982, s. 476, 496. 
32 Mehmet Ali Kılıçbay, Biz Zaten Avrııpalıyız, imge Kitabevi Yayınları, 
Ankara 2005, s.146-149. 
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~amarun çift yönlü oluşuna, bilgilerin istiflenmesine olduğu kadar 
değişimi ya da yıkılmasına dikkat çekilmek istenmiştir. Bemard de 
Chartres, "devrin insanlarının devierin omuzlarına binn).iş cüceler 
olduğunu" söylerken kastettiği, şey, "cücelerin, daha yukarida .olma
lan hasebiyle bakışlannın keskinliği ve çok daha fazla şey görebilme
leridir. Daha çok şey görebilmek, daha uzağı görebilmek, yeni bilgiler 
anlamına da gelmektedir33. 

Bazen Sahabe devrine dönme edebiyatı, "kaynaklara dönüş, 
dolayısıyla bir tür tarihe eğilme olarak yorumlanmaktadır. Sahabeye 
dönüş, bir "tarihe dönme" ya da "tarihe eğilme" mesabesinde değil
dir. Bu iki sebeple böyledir: 

Birincisi, Sahabe tarih içinde değerlendirilmemekte adeta din 
ve dinin kaynağı içinde değerlendirilmektedir. Eğer sahabe, Peygam
ber'in sünnetinden kaynaklanan şeriat yolunu temsil ediyorsa, bütün 
gayret ve eylemlerin merkezi, mekan ve zaman içindeki akışı yorum
lama gerektiren bir hareket olarak "tarih" değil Müslümanların dav
ranışlarını düzenleyen "yasa" olmaktadır. Yasaya uyma tarihi dur
durmakta en azından hareketinin hızını kesmektedir. İlahi yasa yöne
timinde insanlardan kabul değil boyun eğme beklenir. Burada artık 
yasa, dinin alaruna girmekte ve dolayısıyla dünya çapında ve tüm 
zamanlar için geçerli evrensel boyutta kendini ifade etmiş olmakta
dır. Kutsal yasa, ebedi zaman anlanu kazanmaktadır. 

İkincisi, tarih, ya da İslauu gelenek aslında biz ile Sahabe dö
nemi arasında oluşmuştur. Sahabe devrine dönüş bu bakımdan tarihi 
de İslanu geleneği de devre dışı bırakmak anlamına gelmektedir. Bu 
yüzden medeminden en radikaline kadar bütün ihya hareketlerinin, 
Sahabe devrini esasa alırken maksatlan, İslam tarihinden ve İslanu 
gelenekten kurtulmaktır. Modem dönemde "geçmişin zincirlerinden 
kurtulmak" ya da tarihte olup bitenleri süratle yere atılması gereken 
birer yük olarak algılayanlar, Sahabe dönemini esas alma fikrini orta-
ya atıruşlardır. · 

B. Rivayete Dayalı Din Anlayışı 

Sünniliğin benimsediği sahabe tanımının ve algısının asıl sebe
bi, dini öğretileri mümkün olduğunca Hz. Peygamber' e dayandırma 
endişesidir. Sahabe ne kadar büyük olursa hükümleri Hz. Peygambe-

33 Bkz. François Hartog, Tari/ı, Başkıılık, Zaınaıısallık, çev. M. Emin Özcan, 
Levent Yılmaz, Adnan Kahiloğullan, Dost Yayınlan, Ankara 2000, s. 61. 
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re dayandıran hadis rivayetleri de o kadar sağlam olacak böylece hü
kümlerin referanslan kuvvet kazanacaktır. Bu nedenle Sahabenin 
önemi rivayetlerin dinselliği için elzem olarak görülmüştür. 

Nitekim Suyıiti, Sahabenin adaletinin sorgulanmamasına ge
rekçe olarak şu açıklamada bulunmaktadır: Çünkü onlar, dini nakle
den kimselerdir. Şayet onların rivayetlerinde duraklama söz konusu 
olsaydı, o zaman şeriat, peygamber zamanına münhasır kalır, asırlara 
yayılmazdı".34 · · 

Yukarıda tarihsel zaman anlayışının kutsallıkla örülü bir sela
rnet öyküsü sadedinde olduğu ifade edilmişti. Selamete ilişkin bilgi, 
uğraşılarak elde edilen bir bilgi türü değil ancak aktarılabilir bilgi 
olacaktır. Rivayetle birlikte doğru inanç tespit edilmiş olacak ve böy
lece "ideal toplum oluşturma" geçmişte olmuş olanın taklidinden ge
çecektir. 

Rivayeti dinde esas alan anlayışa göre hayat, önceden düşünü
lerek yapılmış bir planın zamanla isabetli bir şekilde işleyişidir. Yara-.~ 

tanın elinden çıkmış olarak hayatın, Müslümanlık için bir izdüşümü 
de, onun 'geçmiş'te, Allah ve RasUlü'nün kutsadığı ilk nesiller eliyle 
tamamlanmış olmasıdır. Selef asrında İslam ümmetinin ihtiyaçlarına 
dayanan en faydalı meseleler çözülmüştür. Bütün beşeri ihtiyaçlar 
temin edilmiş, bizim direkt olarak çöznıemize bağlı hiçbir nıesele bı
rakılmaınıştır. 35 

Bu yüzden söz konusu anlayışta· 'İlm', selefin ortaya koyduğu 
sabiteler anlamına gelmektedir. ilm, onlardan alınır, hakikat onların 
bıraktığı 'eser'den çıkanlır. İstikamet üzere o~ak da 'eser' üzere ol
maya bağlıdırJ6. 

"Eser üzere olmak", sadece Sahabenin değil ayru zamanda 
"a.Iim"in de dini otoritesini belirlemiştir. Bu din anlayışı, ilimi, bilin
mesi gerekli olduğuna inarulanı öğrenen, sonra bunu tartışmadan, 
değiştirmeye kalkışmadan aktaran medyumlar (arao) haline getirmiş 
ve ulema kimliğinin bu tür bir anlayışla şekillenmesini temin etmiştir. 

3-1 Bkz. Celaleddin Abdurrrahman es-Suyı1ô, Tedribıı'r-Ravi fi Şerlıi Takribi'ıı
Nevevi, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1989, c. II, s. 214. 
35 Bkz. ed-Dar.iml, Osman b. Said, Kitabıı'r-Red ale'l-Celımiyye, s. SS-58. 
36 Bkz. Ebu Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit el-Hatib el-Bağdadi, Şerefıı Aslıfibi'i
Hadis (Tenkit/i Basım), haz. Mehmet Said Hatiboğlu, Ankara Ünv. Basımevi, 
Ankara 1972, s. 8; Osman b. Said ed-Da.riınl, Reddıı'l-İmam ed-Darinıl Osman b. 
Said alii Bişri'l-Merlsi, s. 146. 
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Medyum kelimesi özellikle kullarulmışbr. Çünkü "alim", mahza ilm 
olarak görülen geçmişte belirmiş "ha.kikat"le insanlar dünyasında 
araolık rolünü üstlenmiştir. Bu durum İslam' da kendine özgü bir elin 

adanu sınıfının doğuşunu beraberinde getirmiştir. Antik düny~ 
ruhani bilgisinin taşıyıcısı olan rahip, Tanrılar ile insanlar arasında 
aracılık eder ve bilinmesi gerekenleri ölümlülere taşırken "alim" de 
"kutsalın bilgisini tekelinde tutan kişi" olarak, hakikat kabul edilen 
ilk dönem elin anJayışı.iu, adeta bir dini ideoloji halinde insanlar dün
yasına aktamuştır. 

Sahabenfu dini otorite olarak benimsenmesiyle birlikte bilgi 
(ilm), esas niteliğini değişmezliğinden almışbr. Bu, bilginin kutsallaş
brılması bir bakıma ideolojik hale getirilmesi faaliyetidir. Bilgi kutsal-

. laşbrılırsa bilgiye dayalı hegemonyalarada alt yapı sağlanmış olur37• 

Hal böyle olunca alim, yaptığı işi, hak ve hakikat, hakimiyet terimleri 
içinde içselleştirmiş, toplumun bilgi yönünden hükümdan gibi dav
ranmışbr. "Bu yüzden aliml~r, kültür ya da yaratarak uygarlık akta
ranlar olamamışlardır. 

Sahabenin otoritesine dayalı olarak geliştirilen rivayete dayalı 
din anlayışı ile bilgi aktarım yolu nakil olarak belirmiş, ilim, "büyük
lerin" geliştirdikleri dogmanın yeni yetişeniere ezberletilmesi ve tem
rin ettirilmesi olarak kalmışbr. Tecrid-i snrz?1 mütercimi Kamil Miras 
bile "Asr-ı hazırda kelaınl münakaşalar dini zaafa uğratmaktan başka 
bir şey ifade etmez. Dinimiz yalnız Kur' an' ın, hadisin, siyer ve bkhın 
kavaidi erbaası üzerinde ihtişanunı göstermiştir. Bugün elin mürşitle

rine tereddüb eden vazife bu yolda mailiyat-ı İslfuniyyeyi telkin et
mek .ve eslafımızdan canlı fazilet numuneleri göstermektir"38 demek
tedir. 

Rivayete dayalı din anlayışının en temel sorunu, insani bilgeli- · 
ğe dayalı gelişmeyi reddetmesidir. Eğer İslam sadece geçmişte belir
lenmiş ve mutlak hakikati ifade eden bir '~ilahi yasa" halinde anlaşı
lırsa, "insanlaşma" denebilecek bir süreç yaşanamayacakbr. Çünkü 

37 Kilisenin otoritesi de bilginin kutsallaştırılmasından kaynaklanmaktaydL 
Örneğin Rönesans döneminde Galileo Calile'nin engizisyonda yargılanması, 
Bruno'nun ve birçok başka ismin Kilise tarafından yakılmasının nedeni, eline 
karşı çıkılması değil, bilginin değişken doğasının ortaya konulmuş olmasıdır. 
Bkz. Kılıçbay, Biz Zn ten Avnıpnlıyız, s. 96. 
38 Bkz. Kamil Miras, Sahilı-i Bıılıari Mııhtnsnrı Tecrid-i Snrı1ı Tercemesi ve Şerlıi, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1981, c. IV, s. 181. (2. Dipnot) 
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din, bir" düşünülemezlikler alanı" olarak belirecektir. Burada din, in
san hayabru, kolunu kanadını kıracak şekilde şiddetli kanunlara tabi 
tutarak kısırlaştıracaktır. Dini gelenek, insan hayatının yoksulluğu 
üzerine kurgulanacak, insani hayat çemberi daralacaktır. İnsani bilge
liğin kılavuzluğunda gerçekleşebilecek erdemli ve sivil hayat böylece 
dumura uğrayacaktır. 

Halbuki bugün dinin geleceğinin, insani deneyimin olabilirli
ğine duyulan inancın geliştirilmesi imkaruyla bağlantılı olduğu ifade 
edilmeye başlanmıştır. 

Sonuç 

Dini yaşayış ve dini bilgide sahabe ve ilk nesilleri, kaynak ola
rak görme fikri, tarihi dinleştirerek idealleştirilmiş bir 'alhn çağ' ima
jına yol açmış, tarihin ve toplumun sanki bir şekilde nüfuz edemediği 
bir zaman kesitinin varlığı düşüncesini doğurmuştur. İslam'ın saf ha
linin yaşandığı, en sahih ve en komplekssiz yapısının bulunduğu, iti
katta birliğin bozuİmadığı, diğer milletierin kültürlerinin İslam'a .~ 
&rmediği, dinin asıllarını anlamada bir idrak ve düşünce birliğinin 
olduğu ideal bir devir kurgulama, bugün bile 'Müslüman bilincinin' 
zaaflarından, yanılgılanndan biridir. 

İslam'ın şafağında yaşaıruş insanlara atfedilen durumlann, söz, 
tavır ve davranışların bağlayıcılığını abartmamak gerekir. Çünkü bu 
durumda sonraki olgular, sürekli olarak başlangıçtaki olaylara yakın
laştırılmakta ve silinerek üzerine başka bir şeyin yaz~ş olduğu bir 
parşömen gibi algılanmaktadır. 

Sahabe dönemi anlayışını dinin asıllarından biri haline getir
mek, tarihi dinin alanında kutsamakla aynı anlama gelebilir. En azın
dan burada beşeri bir inşa olan tarih, dinin kaynağı haline gelmekte
dir. Böyle bir anlayış, 'geleceği', sonianmış bir geçmişe indirger. Eğer 
'ilahi yasa güneşi', vahy edildiğinden beri doruk noktası_nda durmak
ta ise, nihai yargıyı beklemek olası tek duruşla mümkündür: Melan
koli. Bu, bir tür Sünni İslam'ın mesihçiliği anlamına gelebilir. 

İyi yaşam görüşü, soyut bir şekilde temellendirilen bir tarih 
kesitine dayandırılamaz. Hangi tarih kesiti söz konusu olursa olsun 
dini yaşam, kültürle, örf ve adetlerle içselleştirilen zihniyetle içiçedir. 
Zihniyet, insaniann din anlayışıarına farklı bir ton ve yapı kazand.ı.rır. 
Bunun için 'en hayırlı nesil' görüşü, dine dayanarak ortaya atılamaz. 
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<;:ünkü bu, dine belli bir zihniyetin verilerini de ekleme anlamına ge

lir. 

Sahabe dönemi din anlayışı temel din anlayışı haline getirilirse 
tarihsel koordinatlar bütünüyle başkalaşır. Dini ufuklara sürüklenmiş 
zamana epistemolojik olarak giriş yapmak zorlaşır. Kutsallaştınlmış 
bir kısa dönem içinde, 'önce' ve 'sonra'run karıştıkları bir tarih öte
sinde oyalanmak söz konusu olur. 

Dini kimlik ilk döneme referansla oluşturulursa -"alim", "geç
mişte ortaya konmuş hakikat parçaa.klarıru" çok bilen anlamına gele
cektir. Alim, yanlışlanamayan bilgilere sahip kişi olarak bilinecektir. 
Değişmezlik algısı ise ideolojik bir hakikat değerlendirmesini güçlen
direcek ve İslam medeniyetini ya da kültürünü besieyecek entelektü
el zemini oluşturamayacakhr. Entelektüel zemin, çok bileneniere de
ğil bilinenlerden şüphe üzerine kurulur. 

Kültür, kelime anlamı olarak "toprağı işlemektir". Eğer bir 
yerde işleme varsa sonuç her seferinde farklı olacaktır. İdeolojik tavır 
bunu tahammül edilemez bulmaktadır. İdeolojik hale ge4niş bir dini 
düşüncenin kültürü belirleme faaliyetinin arkasından her defasında 
büyük bir kültürsüzlük gelmiştir. 

Gerçek olarak algıla.İıan bazı şeylerin değişkenliği anlayışı, kül
türü bir yerellik olmaktan çıkaracak, onun medeniyete yükselmesin
de önemli zihni basamağı temsil edecektir. 


